— 1 —

洛教基〔2022〕101 号

洛阳市教育局
关于评选 2022 年洛阳市普通中小学幼儿园

三好学生 优秀学生干部 优秀班主任的
通 知

各县区教体局，市直各学校（含幼儿园）：

为进一步落实教育部《中小学德育工作指南》《河南省教

育厅关于进一步做好中小学德育工作落实立德树人根本任务的

意见》，根据工作安排，2022 年继续在全市普通中小学（幼儿

园）开展市级三好学生、优秀学生干部和市级优秀班主任评选

活动，现将有关事宜通知如下：

洛阳市教育局文件

— 2 —

一、评选范围

凡在我市普通中小学就读，并有洛阳市正式学籍的学生均

可参加全市三好学生和优秀学生干部的评选。

全市普通中小学（幼儿园）目前在任的班主任均可参加洛

阳市优秀班主任评选。符合条件的市级名班主任工作室成员优

先推荐。

幼儿园只参评优秀班主任。

二、评选条件

（一）市级三好学生评选条件

1.认真践行社会主义核心价值观，积极参加热爱学习、热

爱劳动、热爱祖国的教育活动和生态文明教育，节约资源、保

护环境，养成勤俭节约的行为习惯。

2.有良好的公民意识、道德品质和法制观念，团结友爱，

助人为乐，积极参加学校和班级组织的各项活动，起到模范带

头作用。

3.学习目的明确，认真刻苦，善于思考、勇于钻研，各学

科成绩优秀。

4.心理健康，身体健康，积极参加体育活动，上好体育课，

达到国家规定的体育锻炼标准（残疾学生除外）。

（二）市级优秀学生干部评选条件（小学除外）

被评为三好学生的现任班长、团支部书记及其以上职务的

— 3 —

学生干部，有一年以上任期，且工作成绩突出的方可评为市级

优秀学生干部。

（三）市级优秀班主任评选条件

1.全面贯彻党的教育方针，忠诚人民的教育事业，带头培

育和践行社会主义核心价值观，模范履行岗位职责，从事班主

任工作 5 年以上（含 5 年），且连续担任 3 年的班主任。

2.能够出色完成《中小学班主任工作规定》提出的职责与

任务，全面做好疫情防控工作，所带班级具有积极向上、互助

友爱、团结奋进、文明健康的良好班风，具有勤奋、严谨、求

实、创新的优良学风。

3.认真做好中小学生的教育引导工作，利用各种机会开展

思想道德教育，注重培养学生良好的思想道德品质和行为习惯；

较好地履行班级管理职责，积极维护班级良好的教学和生活秩

序；认真组织开展各种班集体活动，指导班委会、少先队中队、

团支部开展工作，所带班级或所辅导学生曾获得县区级以上活

动表彰。

4.具备较强的教学能力和研究能力，注重对班主任工作的

思考与创新，有县区级以上与班主任相关的研究成果（含发表、

获奖、交流的论文、案例、教案、课件、课题及专著等）。

三、评选程序

1.推荐评选工作要坚持公平、公正、公开的原则，各县区

— 4 —

教体局根据本地普通中小学校、幼儿园的发展情况，研究确定

优秀班主任名额分配办法，并予以公布。名额分配办法要统筹

考虑学段、区域均衡，并适当向条件艰苦的农村地区倾斜。

2.指标分配学校要严格按照评选条件，民主择优推荐，领

导班子集体研究确定推荐对象，并在本单位进行公示。各县区

教体局对学校上报的市级优秀班主任拟推荐对象认真审核，重

点审查其资格条件和产生程序；在审核的基础上，由局长（部

门）办公会议集体研究决定拟推荐对象名单并进行公示。

3.本次评选为差额评选，市教育局对拟推荐对象进行抽查

复审，从推荐对象中择优确定拟表彰对象，并在全市范围内公

示。根据公示情况，确定表彰对象。

4.2019--2021 年被评为市级先进班集体的班主任和省、市

级优秀班主任的不再参评。在学校发生违纪事件或因师德师风

问题受到学校纪律处分，所带班级发生安全责任事故，造成不

良影响的班主任不得参评。

5.2022 年参加全市中小学班主任基本功展示，获得一等奖

的班主任，由本人所在学校校长审查把关后，直接申报参加 2022

年市级优秀班主任评选（不占单位指标），汇总表上备注说明。

6.河南省名班主任工作室，各分配一个指标。2021 年工作

室成员已被评为优秀班主任的所在学校人员不再参评，参评班

主任应在符合市级优秀班主任（或市级先进班集体）评选条件

— 5 —

的基础上，由本工作室的推荐参评对象所在学校校长和本工作

室主持人共同审查把关后，直接申报参加 2022 年市级优秀班主

任评选（不占单位指标），汇总表上备注说明。

三、评选比例

各县区教体局要严格按统计编制数确定推荐名额。在分配

市级优秀班主任名额时，要注意向乡村一线教师倾斜。小学三

好学生的比例为学校总人数的 3‰；中学（初中、高中）三好学

生（优秀学生干部）的比例为全校在校生总人数的 3‰。各类学

校的市级优秀班主任的评选比例分别为所辖学校班级总数的

3%。各单位不得超额多报，市教育局将依据教育事业统计进行

审核，超额的将随机取消名额（分配名额见附件 1）。

各县区幼儿园市级优秀班主任的评选比例根据本辖区幼儿

园总数的 3%计算。

五、有关要求

1.各单位要坚持实事求是、优中选优的原则，确保推荐对

象符合条件，名副其实。对未严格按照评选条件和规定程序推

荐的或被推荐对象存在重大异议的，一经查实，取消其参评资

格，并核减该县区、学校下一届分配名额。对在推荐工作中有

严重失职渎职或弄虚作假、借机谋取私利等违法违纪行为的，

按有关规定予以处理。

2.各县区基教部门要把中小学优秀班主任评选作为学校工

— 6 —

作的重要抓手，加强中小学班主任队伍建设，建立层层评选机

制，完善表彰奖励体系，为班主任群体的发展创造有利条件，

有效提升班主任群体的专业素养。

3.县区所属普通民办中小学校按照“属地管理”要求，纳

入各县区评选计划，按规定的比例随所在县区教体局一起上报

（名额已纳入分配表）。

市直各民办中小学校（名单见附件 1）要严格对照条件，按

照文件要求确定名额具实报送，不得多报。

各普通民办中小学不得上报没有经过县区级以上教育行政

部门或业务部门组织的班主任专项培训，以及无培训合格证、

担任班主任时间不足等不符合条件的班主任参评。

4.请各县区、市直学校于 6 月 17 日下午下班前将推荐纸质

材料统一上报至市教育局基础教育科；同时报送电子文档至

15937909883@163.com（统一用 word 文档，确保电子版材料与

纸质版完全一致）。请各单位按时上报，逾期或不按格式报送

按弃权处理。推荐材料包括以下内容：

a.市级三好学生（小学只评三好学生）、优秀学生干部只

需提供《推荐汇总表》名单（附件 3）。

b.优秀班主任《推荐汇总表》（附件 4）、评选工作总结（以

红头文件报送，含本地推荐工作组织领导、推荐过程、纪检监

察部门意见、公示情况等）；

— 7 —

c.优秀班主任申报对象《申报表》（附件 2），与一篇班级

管理理念与实践文章（反映自己的班主任工作经验和成绩等，

2000 字以内，文章标题宋体四号、内文宋体小四号、单倍行距），

以及三项最高荣誉证书复印件（与班主任工作相关）、三项最

高教育教学研究成果复印件，A4 纸打印，装订成册，一人一册，

一式一份。

市教育局设立举报电话（电话：63295566、63237101），

广泛接受社会各界的监督。

联系人：梁灿彬 李吉川

电 话：63237101

邮 箱：l5937909883@163.com

附件：1.2022 年洛阳市各县区、市直普通中小学三好学生

优秀学生干部及优秀班主任名额分配表（含民办

学校）

2.洛阳市普通中小学幼儿园市级优秀班主任申报表

3.2022 年洛阳市普通中小学三好学生、优秀学生

干部推荐汇总表

4. 洛阳市普通中小学幼儿园市级优秀班主任推荐

汇总表

2022 年 5 月 27 日

— 8 —

附件 1

2022 年洛阳市各县区普通中小学三好学生
优秀学生干部及优秀班主任名额分配表 （含民办学校）

单位

小学 初中 高中 特教 幼儿园

优秀

班主任

三好学

生

（优干）

优秀

班主任

三好学

生

（优干）

优秀

班主任

三好学

生

（优干）

优秀

班主任

三好学

生

（优干）

优秀

班主任

偃师区 31 114 12 59 5 28 0 1 4

孟津区 31 104 10 48 6 30 0 1 3

新安县 33 115 12 60 7 36 1 1 2

栾川县 23 92 9 44 4 22 1 1 2

嵩 县 52 160 17 82 7 38 0 1 4

汝阳县 45 156 15 74 7 34 1 1 4

宜阳县 52 156 18 78 9 45 0 1 5

洛宁县 36 110 12 52 4 28 0 1 3

伊川县 76 264 25 118 9 55 0 1 6

涧西区 35 161 14 67 0 0 0 1 2

西工区 16 65 3 13 0 0 0 1 2

老城区 7 32 2 7 0 0 0 1 1

瀍河区 9 40 3 11 0 0 0 1 1

洛龙区 37 163 9 41 0 0 0 1 3

伊滨区 13 55 5 23 0 0 0 0 1

合计 496 1559 161 713 58 316 3 14 43

备注：1.表中各单位分配名额按市教育局发展规划科提供的数字进行分配，各单位要严格按照分配名额上

报，不得随意增加名额。2.表中下达三好（或优干）名额，由各单位自行确定毕业班（非毕业班）三好、

优干人数。3.县区民办学校按属地管理报送。

— 9 —

2022 年洛阳市各市直普通中小学三好学生
优秀学生干部及优秀班主任名额分配表

序号 学校名称 学校类别 优秀班主任
三好学生

（优干）

1 洛阳市第一高级中学 高中 3 13

2 洛阳市第一中学 高中 1 5

3 洛阳市第二中学 高中 2 10

4 洛阳市第三中学 高中 2 9

5 洛阳市第八中学 高中 2 10

6 洛阳市第九中学 高中 1 4

7 洛阳市第十二中学 高中 1 5

8 洛阳外国语学校
高中 1 5

初中 2 10

9 洛阳市第十四中学 高中 1 4

10 洛阳市第十五中学 高中 1 2

11 洛阳市第十九中学 高中 1 6

12 洛阳市回民中学 高中 1 5

13 洛阳师范学院附属中学 高中 1 2

14 洛阳市实验中学 初中 3 13

15 洛阳市第二实验中学 高中 1 5

16 洛阳市第四十中学 高中 1 3

17 洛阳市第四十三中学 高中 1 4

18 洛阳市第四十六中学 高中 1 5

19 洛阳市第五十五中学
初中 1 4

小学 1 6

20 洛阳市第五十九中学 高中 1 5

21 河南科技大学附属高级中学 高中 2 9

22 洛阳理工学院附属中学 高中 2 9

— 10 —

23 洛阳市实验小学 小学 4 19

24 洛阳市特殊教育中心学校 特教 1 1

25 洛阳市旭升中学 专教 1 1

26 洛阳市实验幼儿园 幼儿园 1

合计 41 174

— 11 —

市直民办学校名单

序号 学校名称 序号 学校名称

1 洛阳市华林学校 12 洛阳华英外语实验学校

2 洛阳华夏外国语学校 13 洛阳格致学校

3 洛阳东方外国语学校 14 洛阳市洛龙区龙城双语初级中学

4 洛阳新学道高级中学 15 洛阳市第二外国语学校

5 洛阳市东明外语实验学校 16 洛阳长春中学

6 洛阳梅森学校 17 洛阳市双语实验学校

7 洛阳东方理工实验学校 18 洛阳地矿双语学校

8 洛阳欧亚学校 19 洛阳华洋学校

9 洛阳市宏瑞达学校 20 洛阳枫叶双语学校

10 洛阳理思实验学校 21 洛阳佳林学校（含伊滨国瑾）

11 洛阳复兴学校 22 洛阳市文兴学校

— 12 —

附件 2：

2022 年洛阳市普通中小学幼儿园优秀班主任申报表

所在学校： 组别： （幼儿园/小学/初中/高中）

姓名 性别 出生年月

（照片）

政治

面貌
学历 职称

教龄
班主任

工作年限
现教班级

任教

学科
联系电话

工

作

简

历

主

要

事

迹

︿

500

字

以

内

﹀

（可附页）

— 13 —

何时获

何种表

彰或荣

誉（仅

限 三

项，且

必须与

所提供

的复印

件 材 料

一致）

何时获

何种研

究成果

（仅限

三项，

且必须

与所提

供的复

印件材

料一致）

县区教

体局、

市直学

校学校

推荐意

见

县区教体局主要领导、市直学校校长签字：

年

月 日（章）

市级

教育

局审

核意

见

年 月 日（章）

— 14 —

附件 3

2022 年洛阳市普通中小学三好学生推荐汇总表

报送单位： （盖章） 报送单位联系人： 联系电话：

序号 组别 姓名 学号 学校 所在年级及班级 备注

高中

初中

小学

注：此表由各县区教体局、市直各学校填写并加盖公章，上报至市教育局。

— 15 —

2022 年洛阳市普通中小学优秀学生干部推荐汇总表

报送单位： （盖章） 报送单位联系人： 联系电话：

序号 组别 姓名 学号 学校 所在年级及班级 备注

高中

初中

小学

注：此表由各县区教体局、市直各学校填写并加盖公章，上报至市教育局。

— 16 —

附件 4

2022 年洛阳市普通中小学幼儿园优秀班主任推荐汇总表
报送单位： （盖章） 报送单位联系人： 联系电话：

序号 组别 姓名 年龄 单位 学历 职称
班主任

工作年限
所教班级 备注

高中

初中

小学

幼儿园

注：此表由各县区教体局、市直各学校填写并加盖公章，上报至市教育局。

洛阳市教育局办公室 2022 年 5月 27 日印发